[bookmark: _GoBack]平成２８年１１月５日
一般社団法人全日本かるた協会役員各位
一般社団法人全日本かるた協会各会会長殿
各会連絡先担当者各位
参加者各位
大津あきのた会 会長　増田　勝治

第５回おおつ光ルくん杯百人一首競技かるた団体戦　大会結果
平成２８年度大津市協働提案事業

　皆様方におきましては、時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
標記大会を開催いたしましたところ、全国から１９４チーム、約８４０名のみなさんにご参加いただきありがとうございました。大会結果について下記の通りご報告いたします。大津市をはじめ、今回の大会開催にご協力いただいた皆様に厚く御礼申し上げます。
第１回から連続してご参加いただいている方、元クイーンの方をはじめ、上級者のみなさんに多数ご参加いただき有難うございました。今回も応募全チームにご出場いただくために、追加で会場を確保したこともあり、競技スペースや控室が狭かったり、参加チームの多い会場では予定時間よりも終了が遅くなったりなど運営上、行き届かないところがあったことを深くお詫び申し上げます。次回開催の反省点として、より皆様にかるたの楽しさを満喫してもらえる大会としていくことを目標にしたいと考えています。今後ともご支援、ご協力を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。
【５人団体戦Ａ】
会場：近江勧学館（２０チーム参加）
優　勝：あまQ　（京都小倉かるた会）
準優勝：ＨＥＲＯ　（東北大学）
３　位：チームじゅんぺい　（大津あきのた会）
４　位：Happy Wedding. T　（京都小倉かるた会）
５　位（同率）：ゴリラ妖精学校　（東大阪かるた会）
５　位（同率）：マキシマムnagaoka　（新田かるた会）
５　位（同率）：じゃがりこ
５　位（同率）：ノーミュージックノーライフ　（法政大学）
【５人団体戦Ｂ＜上の句＞】
会場：琵琶湖グランドホテル（３２チーム参加）
優　勝：瀬をはやみ　（福井渚会）
準優勝：かつどん　（奈良県かるた協会）
３　位：うぐぐブリザード　（徳島県かるた協会）
４　位：シュガードーナッツ　（京都小倉かるた会）
５　位：チームぼい１　（京都大学）
６　位：時すでにお寿司　（大阪なにはえ会）
７　位：チーム　まっこり♡　（大津あきのた会）
８　位：市大１５期生‘ｓ　（大阪なにはえ会）
【５人団体戦Ｂ＜下の句＞】
会場：琵琶湖グランドホテル（３２チーム参加）
優　勝：北の国からV3　（京都大学）
準優勝：かぐや姫と４匹のうさぎ　（若狭高校）
３　位：伊賀連合国　（龍谷大学）
４　位：駿河台学園B　（京都大学）
５　位：奈良女子大学　（奈良女子大学）
６　位：チームＣｏＣ　（大津あきのた会）
７　位：畝傍高校Ａ　（畝傍高校）
８　位：ハニードーナッツ　（京都小倉かるた会）
【３人団体戦Ａ】
会場：近江勧学館・よいこのもり保育園（２０チーム参加）
優　勝：なぎチーム★　（福井渚会）
準優勝：済々黌高校　（神戸大学）
３　位：須磨千鳥かるた会A　（神戸田子の浦会）
４　位：わかくさ　（奈良県かるた協会）
５　位（同率）：雷鳥　（洛南高校附属中学校）
５　位（同率）：大阪暁会Ａ　（大阪暁会）
５　位（同率）：京都しらたきかるた会　（京都小倉かるた会）
５　位（同率）：島根大学かるた会　（島根大学）
【３人団体戦Ｂ＜天智天皇ブロック＞】
会場：明日都浜大津ふれあいプラザ（２６チーム参加）
優　勝：大谷  二郎　（大谷中学）
準優勝：たくあん　（大阪教育大附属高校）
３　位：あさぼらけうぐぐ　（徳島大学）
４　位：中トロ　（神戸大学）
５　位：ラムー　（神戸女学院高校）
６　位：天色　（北野高校）
７　位：大谷  三郎　（大谷中学）
８　位：チームむらさめ　（大津あきのた会）
【３人団体戦Ｂ＜蝉丸ブロック＞】
会場：大津市勤労福祉センター（３２チーム参加）
優　勝：めんべい　（京都府立大学）　※３人団体戦Ｂ総合優勝
準優勝：淀姫　（京都小倉かるた会）
３　位：常翔啓光学園中学校　（常翔啓光学園中学）
４　位：はなゆみ　（神戸女学院高校）
５　位：Seiwa Shoten Publishers
６　位：オールドファッション　（同志社女子大学）
７　位：ゆうされば　（大津あきのた会）
８　位：ＴＳＫチーム　（堺多羅葉会）
【３人団体戦Ｂ＜紫式部ブロック＞】
会場：滋賀県母子福祉施設のぞみ荘（３２チーム参加）
優　勝：回段　（京都小倉かるた会）
準優勝：チーム ゆん　（開明高校）
３　位：大阪暁会Ｄ　（大阪暁会）
４　位：淑徳かるた部　（淑徳高校）
５　位：あらしふく　（大津あきのた会）
６　位：すみっコ　（京都府立大学）
７　位：夏の大三角　（羽曳野かるた会）
８　位：チーム　夢　パートⅡ　（福井県かるた協会）
おおつ光ルくん賞受賞チーム
（５位～８位チームの中からおおつ光ルくんが選ぶ賞）
５人団体戦Ａ　マキシマムnagaoka　（新田かるた会）
５人団体戦Ｂ＜上の句＞　時すでにお寿司　（大阪なにはえ会）
５人団体戦Ｂ＜下の句＞　奈良女子大学　（奈良女子大学）
３人団体戦Ａ　大阪暁会Ａ　（大阪暁会）
３人団体戦Ｂ＜天智天皇＞　ラムー　（神戸女学院高校）
　　３人団体戦Ｂ＜蝉丸＞　ＴＳＫチーム　（堺多羅葉会）
　　３人団体戦Ｂ＜紫式部＞　チーム　夢　パートⅡ　（福井県かるた協会）
※（　　）内はチームの半数またはそれ以上が所属する会や学校を示します。
※５人団体戦Ｂ、３人団体戦Ｂは申込チームが多かったため、予め、おおつ光ルくんによる抽選で＜上の句＞と＜下の句＞、＜天智天皇＞＜蝉丸＞＜紫式部＞のブロックに分けています。
以　上